
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05306
 Del: 11/07/2014
 Esecutivo da: 11/07/2014
 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) Salute 
e sicurezza sul lavoro

OGGETTO: 
Proroga affidamento del Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del 
Medico Competente a Istituto San Lorenzo S.r.l. dal 14/07/2014 al 13/11/2014

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

Con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39/266 del  25/07/2013 è  stato  approvato  il  Bilancio 
annuale di previsione 2013, il Bilancio triennale 2013-2015 con le successive modifiche e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l’anno 2013;

Con  Deliberazione di Giunta  Comunale  n. 450 del 30.12.2013 sono state assegnate ai Responsabili dei 
servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 
2013, ridotte del 15% in attesa dell’ approvazione del Bilancio 2014/2016;

Con Determinazione Dirigenziale n. 6122 del 28.07.2011 è stato preso atto dell’affidamento definitivo del 
Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del Medico Competente, ai sensi  del 
D.Lgs. 09/04/2008 n. 81, a seguito di contratto del 14 luglio 2011 di cui al Capitolato Speciale che regola 
l’appalto del servizio in questione, all’Istituto Analisi Mediche San Lorenzo S.r.l. di Firenze, per 12 mesi e  
fino alla scadenza contrattuale;

Con Determinazione  Dirigenziale n. 6851 del 10/07/2012 è stato rinnovato l’affidamento del Servizio di 
Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del Medico Competente allo stesso Istituto Analisi  
Mediche San Lorenzo S.r.l. per il periodo 04/07/2012 – 13/07/2014 (CIG N. 4402146DC9);

Considerato che sono in corso le procedure di predisposizione della gara per l’aggiudicazione del nuovo  
appalto, anche in relazione all’adeguamento alle nuove disposizione di legge;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05306



Considerato che è obbligo per i Datori di Lavoro dell’Amministrazione garantire il Servizio di Sorveglianza 
Sanitaria con la relativa nomina del Medico Competente (ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera a), del D.Lgs.  
81/02008) e che pertanto vi è la necessità di non interrompere il Servizio;

Dato atto che nel contratto in questione era prevista la facoltà di proroga tecnica nelle more dell’esperimento 
della gara per il nuovo appalto;

Visto che  il  servizio in questione è obbligo di  legge ai  sensi  del  D.Lgs .  81/08,  e pertanto il  presente  
provvedimento non è soggetto alle limitazioni dell’art.163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Considerato che con nota  prot.  166674 del  08/07/2014 il  RUP della  gara ha richiesto la disponibilità  a 
proseguire il servizio per 4 mesi  chiedendo anche una deduzione del 5% si una spesa prevista di € 42.500,00 
nel periodo dal 14/07/2014 al 13/11/2014;

Preso atto  che  la  società  con comunicazione  del  10/07/2014 prot.  169435 ha  accettato  di  proseguire  il  
servizio si sorveglianza sanitaria per ulteriori 4 mesi agli stessi patti e condizioni specificate nel contratto in  
essere con una deduzione del 5%;

Dato atto che  l’assunzione degli impegni di spesa  rispetta quanto previsto dall’ art. 163 del D. Lgs. 267/00;

 Visti gli artt. 107, 183, 184 e 187 del D.Lgs 267/00;

 Visto lo Statuto comunale;

 Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 Visto il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

 di prorogare l’affidamento del Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti comunali e nomina 
del Medico Competente, in scadenza il 13/07/2014,  all’Istituto Analisi Mediche San Lorenzo S.r.l.  
per un periodo massimo di 4 mesi (fino 13/11/2014) e comunque fino all’affidamento della nuova 
gara;

 di stabilire che tale affidamento avverrà agli stessi patti e condizioni del contratto in essere con la 
deduzione del 5% sui prezzi di gara ribassati;

 di assumere sul capitolo 46540 l’impegno di  € 40.375,00 per far fronte al servizio di sorveglianza 
sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del Medico competente ai sensi del D.Lgs. 9/4/2008 n. 
81, per il periodo di proroga dal 14/07/2014  al 13/11/2014.

 Di dare atto che il cig dell’affidamento in questione è 4402146DC9, trattandosi di proroga tecnica  

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05306



Firenze, lì 11/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Patrizia De Rosa

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 46540 0 14/004138 00 40375

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/07/2014 Responsabile Ragioneria
Chiara Marunti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05306


